

Current Affairs in One Minute in Hindi English [19 June 2022]

Daily Current Affairs in 1 Minute in Hindi English of 19 June 2022

Current Affairs in one minute: Today we are sharing Current Affairs of 19th June 2022 in Hindi, and English.

1. Prime Minister Narendra Modi has decided to increase the age limit for recruitment under Agnipath Scheme from 21 years to 23 years.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने अग्निपथ योजना के तहत भर्ती के लिए आयु सीमा 21 वर्ष से बढ़ाकर 23 वर्ष करने का निर्णय लिया है।

2. The “WTO’s 12th Ministerial Conference” (MC12) began on 12 June 2022 at WTO headquarters in Geneva.

“WTO का 12वां मंत्रिस्तरीय सम्मेलन” (MC12) 12 जून 2022 को जिनेवा में WTO मुख्यालय में शुरू हुआ।

3. On 17th June “World Day to Combat Desertification and Drought” is celebrated.

17 जून को “विश्व मरुस्थलीकरण और सूखा रोकथाम दिवस” मनाया जाता है।

4. First “All India Chief Secretaries’ Conclave” presided by Prime Minister Modi concluded at Dharamsala on 17 June 2022.

प्रधान मंत्री मोदी की अध्यक्षता में पहला “अखिल भारतीय मुख्य सचिवों का सम्मेलन” 17 जून 2022 को धर्मशाला में संपन्न हुआ।

5. Seventy-five beaches of the country will be cleaned up to commemorate ‘Azadi Ka Amrit Mahotsav’. The coastal clean-up drive will be carried out in the country for 75 days from the 3rd of July to the 17th of September 2022.

‘आजादी का अमृत महोत्सव’ के उपलक्ष्य में देश के 75 समुद्र तटों की सफाई की जाएगी। 3 जुलाई से

17 सितंबर 2022 तक 75 दिनों के लिए देश में तटीय सफाई अभियान चलाया जाएगा।

6. Rahul Srivatshav P of Telangana has become India's 74th Grandmaster, achieving the title after breaking the 2500 (Elo points) barrier in live FIDE ratings during the 9th Cattolica Chess Festival 2022 in Italy.

तेलंगाना के राहुल श्रीवास्तव पी भारत के 74वें ग्रैंडमास्टर बन गए हैं, जिन्होंने इटली में 9वें कैटोलिका शतरंज महोत्सव 2022 के दौरान लाइव FIDE रेटिंग में 2500 (एलो पॉइंट) की बाधा को तोड़कर खिताब हासिल किया है।

7. The 9th "Summit of the Americas" 2022 is an international conference and has been held in Los Angeles, United States.

9वां "अमेरिका का शिखर सम्मेलन" 2022 एक अंतरराष्ट्रीय सम्मेलन है और इसे लॉस एंजिल्स, संयुक्त राज्य अमेरिका में आयोजित किया गया है।

8. A successful training launch of a Short-Range Ballistic Missile, Prithvi-II was carried out from the Integrated Test Range, Chandipur in Odisha.

कम दूरी की बैलिस्टिक मिसाइल, पृथ्वी-द्वितीय का एक सफल प्रशिक्षण प्रक्षेपण ओडिशा के चांदीपुर के एकीकृत परीक्षण रेंज से किया गया।

9. The limits have been increased from Rs 20 lakh to Rs 50 lakh for RCBs with an assessed net worth of less than Rs 100 crore.

100 करोड़ रुपये से कम के मूल्यांकन वाले आरसीबी के लिए सीमा 20 लाख रुपये से बढ़ाकर 50 लाख रुपये कर दी गई है।

10. Canada has become the first country to require that a warning is to be printed on every cigarette.

कनाडा ऐसा पहला देश बन गया है जिसके लिए हर सिगरेट पर चेतावनी छापनी अनिवार्य है।

11. Rahul Srivathsav has become the 74th Chess Grandmaster of India. Nineteen-year-old Peddi Rahul Srivathsav's dream came true, when he crossed the ELO mark of 2500 to clinch the Grand Master title.

राहुल श्रीवास्तव भारत के 74वें शतरंज ग्रैंडमास्टर बन गए हैं। उन्नीस वर्षीय पेड्डी राहुल श्रीवास्तव का सपना तब साकार हुआ, जब उन्होंने ग्रैंड मास्टर का खिताब हासिल करने के लिए 2500 का ईएलओ अंक पार किया।

12. The Indian government has finalized deals with South Africa and Namibia to get the planet's fastest animals, cheetahs that became extinct in India and will be released into the wild at Kuno Palpur, Madhya Pradesh, by the end of 2022.

भारत सरकार ने दक्षिण अफ्रीका और नामीबिया के साथ सौदे को अंतिम रूप दे दिया है ताकि ग्रह के सबसे तेज जानवर, चीता जो भारत में विलुप्त हो गए और 2022 के अंत तक मध्य प्रदेश के कुनो पालपुर में जंगल में छोड़ दिए जाएंगे।

13. Gurunaidu became India's first weightlifter to win the [Gold](#) medal at the IWF Youth World Championships. His father Sanapathi Ramaswamy, an agricultural labourer of Chandrampeta village, has two other sons.

गुरुनायडू IWF युवा विश्व चैंपियनशिप में स्वर्ण पदक जीतने वाले भारत के पहले भारोत्तोलक बने। चंद्रमपेटा गांव के खेतिहर मजदूर उनके पिता सनपति रामास्वामी के दो अन्य बेटे हैं।

14. Jeweller Rajesh Exports has agreed to invest \$3 billion in India's southern Telangana state to set up the country's first electronic-display plant, the state government.

ज्वैलर राजेश एक्सपोर्ट्स ने भारत के दक्षिणी तेलंगाना राज्य में देश का पहला इलेक्ट्रॉनिक-डिस्प्ले प्लांट, राज्य सरकार स्थापित करने के लिए \$ 3 बिलियन का निवेश करने पर सहमति व्यक्त की है।

15. The twelfth WTO Ministerial Conference has started from 12th June 2022 in Geneva, Switzerland after a gap of almost five years. The Conference has been co-hosted by Kazakhstan.

बारहवां विश्व व्यापार संगठन मंत्रिस्तरीय सम्मेलन 12 जून 2022 से स्विट्जरलैंड के जिनेवा में लगभग पांच वर्षों के अंतराल के बाद शुरू हुआ है। सम्मेलन की सह-मेजबानी कजाकिस्तान ने की है।

16. Ambassador Rabab Fatima, Permanent Representative of Bangladesh to the United Nations has been appointed as the Under Secretary General of the United Nations. Secretary General Antonio Guterres announced the appointment of Ambassador Fatima.

संयुक्त राष्ट्र में बांग्लादेश की स्थायी प्रतिनिधि राजदूत रबाब फातिमा को संयुक्त राष्ट्र का अवर महासचिव नियुक्त किया गया है। महासचिव एंटोनियो गुटेरेस ने राजदूत फातिमा की नियुक्ति की घोषणा की।

17. In a significant development, China is looking to launch a solar power plant by 2028 in space.

एक महत्वपूर्ण विकास में, चीन 2028 तक अंतरिक्ष में एक सौर ऊर्जा संयंत्र शुरू करना चाहता है।

18. Kerala state has scored overall highest in national e-governance service delivery assessment (NeSDA) report 2021.

केरल राज्य ने राष्ट्रीय ई-गवर्नेंस सर्विस डिलीवरी असेसमेंट (NeSDA) रिपोर्ट 2021 में समग्र रूप से उच्चतम स्कोर किया है।

19. 7.04% is India's Consumer Price Index (CPI) based retail inflation in May 2022.

मई 2022 में 7.04% भारत का उपभोक्ता मूल्य सूचकांक (CPI) आधारित खुदरा मुद्रास्फीति है।

20. Payment solution provider OmniCard has launched a cash withdrawal facility from any ATM through their e-wallet.

भुगतान समाधान प्रदाता ओमनीकार्ड ने अपने ई-वॉलेट के माध्यम से किसी भी एटीएम से नकद निकासी की सुविधा शुरू की है।

Also Read: [Current Affairs in One Minute in Hindi English \[17 June 2022\]](#)

Stay Tuned With us.

Comment Down for the Daily Current affairs or world problems news.